Máximo de Indenização estabelecido para esta cobertura no frontispício da apólice. 
§ 1º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, ajustado a agosto de 2008, 
de acordo com a metodologia apresentada no art. 9º, Anexo II, ressalvadas alterações 
posteriores na legislação pertinente, é fixado em: 
I ­ R$ 40.950,00 (quarenta mil e novecentos e cinquenta reais), por passageiro, no caso de 
danos pessoais; 
II ­ R$ 1.755,00 (mil e setecentos e cinquenta reais), por passageiro, no caso de danos 
materiais causados à bagagem de mão. 
§ 2º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, e fixado na apólice, deve ser

[...]

Máximo de Indenização estabelecido para esta cobertura no frontispício da apólice. 
§ 1º O valor do Limite Máximo de Indenização, ajustado a agosto de 2008, de acordo com a 
metodologia apresentada no art. 9º do Anexo II, ressalvadas alterações posteriores na 
legislação pertinente, é fixado em: 
I – R$ 40.950,00 (quarenta mil e novecentos e cinquenta reais), por passageiro, no caso de 
danos pessoais; 
II – R$ 1.755,00 (mil e setecentos e cinquenta reais), por passageiro, no caso de danos 
materiais causados à bagagem de mão. 
§ 2º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, e fixado na apólice, deve ser

[...]

§ 1º Os valores dos Limites Máximos de Indenização, ajustados a agosto de 2008, relativos 
aos danos citados nos incisos I, II e III, do art. 2º desta cobertura, de acordo com a 
metodologia apresentada no art. 9º, Anexo II, ressalvadas alterações posteriores na 
legislação pertinente, são fixados em: 
I ­ R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos reais), por pessoa vitimada, no caso dos 
danos mencionados no inciso I, do art. 2º, desta cobertura; 
II ­ R$ 3.510,00 (três mil e quinhentos e dez reais), por passageiro, no caso dos danos 
mencionados na alínea “a”, do inciso II, do art. 2º, desta cobertura; 
III ­ R$ 70,20 (setenta reais e vinte centavos) por quilo, no caso dos danos mencionados na 
alínea “b”, do inciso II, do art. 2º, desta cobertura, salvo declaração especial feita pelo 

expedidor e mediante o pagamento de taxa suplementar, se for o caso (artigos 239, 241 e 
244 da Lei nº 7.565, de 1986); 
IV ­ R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos reais), para aeronaves abalroadas de peso 
menor ou igual a 1000 (mil) quilogramas, no caso dos danos mencionados no inciso III, do 
art. 2º, desta cobertura; e 
V ­ R$ 81.900,00 (oitenta e um mil e novecentos reais), mais R$ 2,34 (dois reais e trinta e 
quatro centavos) por quilograma que exceda 1000 (mil) quilogramas, para aeronaves de 
peso superior a 1000 (mil) quilogramas, no caso dos danos mencionados no inciso III, do 
art. 2º, desta cobertura; 
§ 2º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, e fixado na apólice, deve ser

[...]

Máximo de Indenização estabelecido para esta cobertura no frontispício da apólice. 
§ 1º O valor do Limite Máximo de Indenização, ajustado a agosto de 2008, de acordo com a 
metodologia apresentada no art. 9º, Anexo II, ressalvadas alterações posteriores na 
legislação pertinente, é fixado em: 
I ­ R$ 1.755,00 (mil e setecentos e cinquenta e cinco reais), por passageiro, no caso de danos 
materiais causados à bagagem despachada; e 
II ­ R$ 35,10 (trinta e cinco reais e dez centavos) por quilo, no caso de danos materiais à 
carga, salvo declaração especial feita pelo expedidor e mediante o pagamento de taxa

[...]

de Indenização estabelecido para esta cobertura no frontispício da apólice. 
§ 1º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, referenciado a agosto de 
2008, de acordo com a metodologia apresentada no art. 9º, Anexo II, ressalvadas alterações 
posteriores na legislação pertinente, é fixado em R$ 1.755,00 (um mil e setecentos e 
cinquenta e cinco reais). 
§ 2º O valor do Limite Máximo de Indenização desta cobertura, e fixado na apólice, deve ser 
obtido por atualização anual da quantia fixada no § 1º, acima, com base no Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo ­ IPCA/IBGE acumulado nos últimos 12 (doze) meses que antecedem